令和 3年 8月 26日

保護者各位

栃木県立佐野東高等学校長

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に係る協力のお願い

日頃より本校の教育活動ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、本県を対象とする新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言が８月２０日から９月１２日までの

期間発令されました。それを受け、下記の通り学校の感染症拡大防止対策をあらためて徹底してまいり

ます。ご家庭におきましても、下記についてご理解いただき、不要不急の外出自粛、都道府県間の不要

不急の移動の自粛、３密の回避などの基本的な感染対策を徹底し、感染症拡大防止にご協力くださるよ

うお願いいたします。

記

１ 県立学校の対応方針

○感染防止対策をこれまで以上に徹底しつつ、時差登校・短縮授業を基本として教育活動を実施する。

なお、感染状況によっては、分散登校・オンラインを活用した学習を導入する。

○感染リスクの高い教育活動は、実施しない。

○部活動は、週４日以内、平日のみとし、１日 90分以内とする。

○宿泊を伴う活動や校外での活動は、大会等を除き不可とする。

２ 時差登校の実施、行事等の変更

○朝の通勤時間帯の人流を抑えるため、８月 30日(月)～９月 10日(金)は９：４０始業、１６：２０

終業とする。ただし、９月６日(月)～７日(火)は実力テストのため、通常日課とする。詳細は別紙

１を参照する。

○今後の感染拡大状況によっては、分散登校等に移行することもあり得る。

３ 新型コロナウイルス感染、濃厚接触者判定、ワクチン接種等への対応

○本人または家族が PCR検査、濃厚接触者になった場合は速やかに学校へ連絡する。

○生徒の感染が判明した場合、生徒が感染者の濃厚接触者に特定された場合は出席停止となる。

○生徒がワクチン接種および接種後の副反応のために欠席をする場合は出席停止となる。

○感染の危険等で登校に不安がある場合は、保護者を通じて学校まで相談いただきたい。

４ 感染防止対策の基本事項

○毎日検温し、８：１０分までに Webで報告する。検温を忘れた生徒は、教室に入る前に保健室で必

ず検温してから教室に入る。

○「３密」が重なる場所への出入りを避ける。

１．密閉空間（換気の悪い密閉空間）

換気の徹底…目標の数値は二酸化炭素濃度が１０００ppm以下

従来のウイルスよりも感染力の強いデルタ株を防ぐためには換気を徹底し、空気

感染を防ぐ事である。

また、マスク（不織布マスクを推奨）を着用する。

２．密集場所（多くの人が密集している）

３. 密接場面（互いに手を伸ばしたら届く距離での会話や発声が行われる）

○昼食時は前を向いて黙食する。またその他の飲食の場面でも会話しない。

「会話する＝マスクする」

○体調の悪い場合は無理をせず自宅で休養する

５ 学校生活等における注意事項

(1) 生活全般

・石けんによる手洗い、うがいを励行する。

・教室に入る前には消毒液を使用する。

・マスクを着用する（熱中症にならないようこまめ

に水分を摂る）。

・咳エチケットを徹底する。

・ソーシャルディスタンスを守る（洗面所・トイレ、

歯磨き、購買等含む）。

・挨拶は声を出さず、会釈のみとする。

・なるべく離れて会話する。

・教科書、文房具、運動着、体育の授業で使用する

用具（ラケット等）は貸し借りしない。

・こまめな手洗い、消毒に心がける。特に、共用の教材、教具、情報機器などを使用する場合は、

授業の前後で手洗い、あるいは手指のアルコール消毒をする。

・休み時間等は集団を作らないように過ごす。

・家から持ってきた物は、原則持ち帰る。（マスクは必ず持ち帰る）

・体調不良になった場合は速やかに担任、養護教諭等に連絡する。

 (2) 登下校時

・登校したら手洗いをする。

・できる限り人との接触を避け、不要不急の用事の無い限り、どこにも寄らず学校へ登校、自宅へ

下校する。やむを得ない理由で立ち寄る場合は、マスク着用の上、短時間で用事を済ませ、人と

の接触をできる限り避ける。

(3) 校舎内での生活

①換気

・休み時間ごとに全ての窓を全開し、換気を行う（対角線上の窓を開けるとスムーズ）。

・授業中は窓を少し開けておく。

・窓を開けているので、寒い場合には上着を着用するなど、体温調節を工夫する。

②休み時間

・密接にならないようにする。

(4) 人権への配慮等

・新型コロナウイルス感染は誰もが感染する可能性があるため、感染した人を責めたり差別したり

しない。

・いつ自分が感染するか分からない状況にあることを理解し、感染のリスクを自ら判断して、それ

を避けて行動する。

(5) 不要不急の外出自粛

５ 部活動における留意事項

○部活動は、平日のみ週４日以内、１日９０分以内とする。

○宿泊を伴う活動や校外での活動は、大会等を除き不可とする。

・県内外問わず、練習試合や合同練習等も不可とする。

○大会等へ参加を検討する場合は、次の条件をすべて満たす必要がある。

・高体連、各競技団体、高文連、各文化活動関係団体などの主催による大会等であること。

・主催団体による感染症防止対策が十分講じられていること。

・会場への移動時や宿泊時、会場での更衣室や会議室の利用時など、大会におけるスポーツ・文化

活動以外の場面を含め、生徒、教師等の感染防止対策を徹底すること。

・参加する生徒および保護者に感染防止対策等について十分な説明を行い、大会参加への理解と同

意を得ていること。

○「活動における留意事項」（別紙２）に十分留意して活動する。

8月 25日(水)～9月 12日(日)の授業・行事について

朝の通勤時間帯の人流を押さえるために、時差登校を実施します。なお、今後の感染拡大状況によっ

ては、行事予定や時間割を変更する場合があります。

【行事、授業】

月 日 曜日 行事 授業

８ 25 水 始業式

 26 木 葉聖里祭準備

 27 金 葉聖里祭

 28 土 土曜開放→中止

 29 日

 30 月 面接週間（～9/3） 9:40 始業、短縮 7 限授業

 31 火

９ １ 水 進路希望調査③(3 年)

 ２ 木

 ３ 金 SC 来校

 ４ 土
土曜講座・開放→中止

スタディーサポート→9/18(土)に延期

 ５ 日

 ６ 月 校内推薦会議、実力テスト 8:30 始業

 ７ 火 実力テスト 8:30 始業

 ８ 水  9:40 始業、短縮 7 限授業

 ９ 木 校内推薦会議

 10 金

 11 土
土曜開放→中止

ベネッセ・駿台マーク模試（3 年）

別途計画

 12 日 ベネッセ・駿台マーク模試（3 年） 別途計画

【8/30(月)～9/3(金)、9/8(水)～10(金)の時間割】

ＳＨＲ １０分 ９：４０～ ９：５０

１限 ４０分 ９：５５～１０：３５

２限 ４０分 １０：４５～１１：２５

３限 ４０分 １１：３５～１２：１５

昼休み ４０分 １２：１５～１２：５５

４限 ４０分 １２：５５～１３：３５

５限 ４０分 １３：４５～１４：２５

６限 ４０分 １４：３５～１５：１５

７限 ４０分 １５：２５～１６：０５

清掃 １５分 １６：０５～１６：２０

今後、感染状況が悪化すると、正常な学校生活を過ごせなくなる可能性があります。充実した学校生活

にするために、学校内外の生活において高い意識をもって感染防止対策に取り組んでください。

別紙１

【部活動を実施する際の感染防止対策】

2021.08.26 部活動係

《基本事項》

○部活動は、平日のみ週４日以内、１日９０分以内とする。

○宿泊を伴う活動や校外での活動は、大会等を除き不可とする。

・県内外問わず、練習試合や合同練習等も不可とする。

○大会等へ参加を検討する場合は、次の条件をすべて満たす必要がある。

 ・高体連、各競技団体、高文連、各文化活動関係団体などの主催による大会等であること。

 ・主催団体による感染症防止対策が十分講じられていること。

 ・会場への移動時や宿泊時、会場での更衣室や会議室の利用時など、大会におけるスポーツ・文化活

動以外の場面を含め、生徒、教師等の感染防止対策を徹底すること。

 ・参加する生徒および保護者に感染防止対策等について十分な説明を行い、大会参加への理解と同意

を得ていること。

《活動における留意事項》

①活動前の対策

・活動前の手洗いを徹底する。

・健康観察を十分に行い、咳などの症状がある場合は帰宅する。

②活動中の対策

（共通事項）

・こまめな手洗いや咳エチケットを徹底する。

・水分補給などの際に、マスクを外したまま近距離での会話をしないよう注意する。

・一度に大人数が集まって人が密集する活動にならないよう、活動時間や場所等に配慮する。

 （部室の使用に関しては、一度に大人数が利用しないよう顧問の指導の下、適切に使用する。）

・使用する器具等については衛生面に十分配慮して使用する。（こまめに拭く・手洗い）

・活動中、体調が悪くなった場合は速やかに活動を中止し、保護者に連絡の上、適切に対応する。

（屋内での活動）

・ドアを広く開け、こまめな換気を心がけ、ドアノブ等、手で触れる箇所はこまめに拭くようにする。

（消毒液が必要な場合は、養護教諭まで連絡する）

・近距離での会話や大声での発声をできるだけ控える。

・複数人が手の届く距離での活動を避ける。

・各部活動の活動形態に応じて個別の感染防止対策に努める。

・体育館の活動については、人が密集しないよう各顧問の監督の下、人数を調整しながら実施する。

③活動後及びその他

・活動終了後は、不要不急の立ち寄りをせずに速やかに帰宅する。

・部内で感染者が出た場合は、活動予定を中止する。

・生徒の家族など身近な人の感染が確認された場合、速やかに教頭へ連絡する。

④運動部の注意事項

・運動中に呼吸が苦しい場合は、マスクを外してもよいが、休憩や集合時などの時に近距離で会話をす

る際は、マスクを着用する。

別紙２